
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 9 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 

de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio 

financeiro à participação em eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de AGOSTO/2016. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e 

valor aprovado. 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

11289.54.41771.11052016 Adriana Almeida Sales de Melo XVI World Congress of Comparative Education Societies Pequim / China 
 R$                                       

9.950,00  

 11325.54.37211.17052016 Adrielle Veloso Caixeta ICI 2016 – International Congress of Immunology2016 Melbourne / Austrália 
 R$                                       

9.998,00  

11344.54.30890.17052016 Alessandro de Oliveira Silva International Conference on Aging & Gerontology Las Vegas / EUA 
 R$                                       

9.996,00  

11324.54.42331.17052016 Aline Suelen da Silva 49º Congresso Brasileiro de Fitopatologia Maceió / Alagoas 
 R$                                       

2.600,00  

 11223.54.40883.09052016 Almir Picanço de Figueiredo  5th IENE International Conference on Ecology and Transportation Lyon / França 
 R$                                     

10.000,00  

11434.54.35998.17052016 Ana Izabel Passarella Teixeira 52º Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical Maceió / Alagoas 
 R$                                       

2.080,00  

 11338.54.42333.16052016 Ana Paula Pereira Santana Lemes Canuto International Conference on Dialysis and Renal Care Londres / Inglaterra 
 R$                                       

9.769,76  

11199.54.27368.10052016 Anamelia Lorenzetti Bocca Visita técnica à Faculdade Albert Einstein New York / EUA 
 R$                                       

9.972,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 11128.54.27514.06052016 Anderson de Jesus Gomes 
ICANM 2016: International Conference & Exhibition on Advanced & 

Nano Materials 
Montreal / Canadá 

 R$                                       

9.055,00  

 11306.54.28399.17052016 Bernardo Petriz de Assis  Visita técnica à Newcastle College 
Newcastle Upon Tyne / 

Inglaterra 

 R$                                     

10.000,00  

 11427.54.35755.17052016 Bruna Cabral Reis 
Visita Técnica ao Laboratório de Química e Bioquímica de Alimentos 

da UFSC 

Florianópolis / Santa 

Catarina 

 R$                                       

3.000,00  

 11423.54.31602.17052016 Bruno Gontyjo do Couto  6th Biennial International Tourism Studies Association Conference Londres / Inglaterra 
 R$                                       

7.200,00  

 11143.54.35832.03052016 Caio Frederico e Silva Visita Técnica à Universidade Nova de Lisboa Lisboa / Portugal 
 R$                                       

9.975,20  

 11299.54.42319.17052016 Carolina Tavares da Silva Bernardo 
5th International EcoSummit Congress, EcoSummit 2016 - Ecological 

Sustainability: Engineering Change 
Montpellier / França 

 R$                                       

7.980,00  

 11468.54.35578.17052016 Caroline do Amaral Souza 49º Congresso Brasileiro de Fitopatologia Maceió / Alagoas 
 R$                                       

3.000,00  

 11395.54.39556.17052016 César Lignelli 
30th annual international VASTA Conference, Dynamic Dialogues and 

Connections 
Chicago / EUA 

 R$                                       

9.980,00  

 11124.54.27792.06052016 Claudio Henrique Soares Del Menezzi World Conference on Timber Engineering Viena / Áustria 
 R$                                     

10.000,00  

11212.54.34917.13052016 Claudio Nei Nascimento da Silva VI Seminário em Ciência da Informação Londrina / Paraná 
 R$                                       

2.230,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 11125.54.27513.06052016 Claure Nain Lunardi Gomes 
ICANM 2016: International Conference & Exhibition on Advanced & 

Nano Materials 
Montreal / Canadá 

 R$                                     

10.000,00  

 11352.54.31606.17052016 Cris Renata Grou Volpe International Conference on Aging & Gerontology Las Vegas / EUA 
 R$                                       

9.955,00  

 11300.54.40864.17052016 Cristiano da Silva Rodrigues 49º Congresso Brasileiro de Fitopatologia Maceió / Alagoas 
 R$                                       

2.400,00  

8820.54.32623.01052016 Daniel Bin 111th ASA (American Sociological Association) Annual Meeting Seattle / EUA 
 R$                                     

10.000,00  

 11479.54.42381.17052016 Daniel Ferreira Pereira Gonçalves da Mata 31ST Annual Congress of The European Economic Association Genebra / Suíça 
 R$                                       

9.990,00  

11148.54.36080.03052016 Daniel Schroeter Simião 30ª Reunião Brasileira de Antropologia João Pessoa / Paraíba 
 R$                                       

2.650,00  

 11178.54.28036.04052016 Danilo Simonini Teixeira  26th Congress of the International Primatological Society Chicago / EUA 
 R$                                       

5.350,00  

11333.54.39531.16052016 Debora Cristina Rezende de Almeida 10º Encontro da Associação Brasileira de Ciência Política 
Belo Horizonte / Minas 

Gerais 

 R$                                       

2.200,00  

11336.54.35552.17052016 Deborah Pereira de Oliveira 49º Congresso Brasileiro de Fitopatologia Maceió / Alagoas 
 R$                                       

3.000,00  

 11451.54.42378.17052016 Deniza Clarice Gurgel de Freitas Cezário  VII Congreso Latinoamericano de Investigación Turística Quito / Equador 
 R$                                       

9.080,00  

 11463.54.35896.17052016 Diego Pereira Borges 
Curso - Contemporary British and Irish Theatre and Performance At 

Scottish Universities’ International Summer School 
Edimburgo / Escócia 

 R$                                       

9.840,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 11249.54.40672.10052016 Eder Pereira Miguel III Encontro Brasileiro de Mensuração Florestal Piracicaba / São Paulo 
 R$                                       

1.900,00  

 10122.54.35794.13052016 Eduardo Rogério Moribe Barbosa SEED ECOLOGY V Caeté / Minas Gerais 
 R$                                       

2.850,00  

11350.54.42330.16052016 Elvis Vilela Rodrigues Escola de Física do Cern Genebra / Suíça 
 R$                                       

9.790,00  

 11165.54.37147.04052016 Fabiana Marroni Della Giustina Curso de Formação no Método Bertazzo São Paulo / SP 
 R$                                       

3.000,00  

11374.54.41922.17052016 Fernanda Castelo Branco Araujo Summer School on "European Union and the Law of the Sea" Bremen / Alemanha 
 R$                                       

7.150,00  

 11435.54.42375.17052016 Fernanda de Lima Mesquita 49º Congresso Brasileiro de Fitopatologia Maceió / Alagoas 
 R$                                       

3.000,00  

 11466.54.28162.17052016 Franciscarlos Gomes da Silva 
Visita Técnica ao Laboratoire National des Champs Magnétiques 

Intenses 
Toulouse / França 

 R$                                     

10.000,00  

 11137.54.35542.09052016 Gabriela Cristina Cândido da Silva 
45th International Congress and Exposition on Noise Control 

Engineering, INTER-NOISE 2016 
Hamburgo / Alemanha 

 R$                                     

10.000,00  

 11396.54.29295.17052016 Giselle Marie Cormier Chaim 
6° DOCOMOMO N/Ne - Seminário de Documentação e Conservação 

do Movimento Moderno Norte/Nordeste 
Teresina / Piauí 

 R$                                       

2.000,00  

 11428.54.42371.17052016 Gizele Fernanda Abdon Júlio 
XXXIV Simpósio Brasileiro de Telecomunicações e Processamento de 

Sinais 
Santarém / Pará 

 R$                                       

2.900,00  

 11349.54.28852.17052016 Guilherme Siqueira Gomide 
Visita Técnica ao  Laboratoire PHENIX - Université Pierre et Marie 

Curie  
Paris / França 

 R$                                     

10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

11163.54.38454.03052016 Guilherme Vaz Ferreira IX Congresso Nacional de Engenharia Mecânica Fortaleza / Ceará 
 R$                                       

2.950,00  

 11368.54.39892.17052016 Herbert Antônio Moreira Severino IX Congresso Nacional de Engenharia Mecânica Fortaleza / Ceará 
 R$                                       

2.950,00  

 11401.54.42317.17052016 Hugo Ferreira Moore IX Congresso Nacional de Engenharia Mecânica Fortaleza / Ceará 
 R$                                       

3.000,00  

11376.54.29667.17052016  Igor Albuquerque de Souza Visita Técnica ao Laboratório de Tecnologia e Qualidade de Bebidas Piracicaba / São Paulo 
 R$                                       

2.970,00  

11418.54.28988.17052016 Izabela Marques Dourado Bastos Charneau Visita Técnica à Escola de Higiene e Medicina Tropical de Londres Londres / Inglaterra 
 R$                                     

10.000,00  

11457.54.37830.17052016 Janaína Ferreira Fernandes 30ª Reunião Brasileira de Antropologia João Pessoa / Paraíba 
 R$                                       

2.700,00  

 11382.54.28806.17052016 Jerome Depeyrot 8th Joint European Magnetic Symposia (JEMS 2016) Glasgow / Escócia 
 R$                                     

10.000,00  

 11263.54.42080.11052016 João Gabriel Gomes de Oliveira IX Congresso Nacional de Engenharia Mecânica Fortaleza / Ceará 
 R$                                       

2.750,00  

11340.54.36155.17052016 Jorge Luis Lopes Zeredo  13th International Conference on Urban History Helsínquia / Finlândia 
 R$                                     

10.000,00  

 11437.54.39272.17052016 Jorge Renan Mendes Marinho Bodies at Work: Performance, Labor and ATHE @30 Chicago / EUA 
 R$                                       

8.683,20  

11450.54.42377.17052016 José Alfredo Lacerda Jesus 32st Annual Meeting of the International Society for Psychophysics Moscou / Rússia 
 R$                                     

10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 11439.54.40060.17052016 Josiane Silva Bruzinga  III Encontro Brasileiro de Mensuração Florestal Piracicaba / São Paulo 
 R$                                       

1.242,00  

11295.54.33335.16052016 Juliano de Andrade Gomes Visita técnica à Jagiellonian University in Krakow Cracóvia / Polônia 
 R$                                     

10.000,00  

11415.54.42136.17052016 Kálita Luis Soares  III Encontro Brasileiro de Mensuração Florestal Piracicaba / São Paulo 
 R$                                       

1.747,46  

 11405.54.32675.17052016 Leandro do Nascimento Rodrigues  IV Congreso Internacional de Ciencia Política AMECIP Monterrei / México 
 R$                                       

4.980,00  

 11144.54.34760.14052016 Lediane Fani Felzke 30ª Reunião Brasileira de Antropologia João Pessoa / Paraíba 
 R$                                       

2.600,00  

11269.54.36156.11052016 Leticia Santana da Silva Soares 
76th FIP World Congress of Pharmacy 

and Pharmaceutical Sciences 
Buenos Aires / Argentina 

 R$                                       

8.888,96  

 11313.54.35740.17052016 Levy Aniceto Santana VI Fórum de Mestrados Profissionais de Enfermagem Curitiba / Paraná 
 R$                                       

1.900,00  

 11294.54.39692.11052016 Lilian de Sousa Alves 3rd Brazilian Conference on Composites Materials 
Gramado / Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       

2.324,00  

 11366.54.42339.17052016 Lucas Sousa e Silva 
XXXIV Simpósio Brasileiro de Telecomunicações e Processamento de 

Sinais 
Santarém / Pará 

 R$                                       

2.599,00  

11268.54.35418.13052016 Luciano Pereira da Silva 
54º Congresso da Sociedade Brasileira de Economia, Administração e 

Sociologia e Rural (SOBER) 
Maceió / Alagoas 

 R$                                       

3.000,00  

 11373.54.36256.16052016 Luis Gustavo Teixeira da Silva 10º Encontro da Associação Brasileira de Ciência Política 
Belo Horizonte / Minas 

Gerais 

 R$                                       

3.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 11229.54.36050.07052016 Luiz Carlos Gadelha de Souza 
7th International Conference on Computational 

Methods (ICCM2016) 
Berkeley / EUA 

 R$                                       

6.480,00  

 11341.54.42336.17052016 Márcia Manuela Medrado Nunes 
XXXIV Simpósio Brasileiro de Telecomunicações e Processamento de 

Sinais 
Santarém / Pará 

 R$                                       

2.599,00  

 11388.54.42364.17052016 Marco Túlio Rodrigues Furtado 
 Visita Técnica ao Laboratório de Biologia Reprodutiva da Universidade 

Federal de Goiás 
Goiânia / Goiás 

 R$                                       

2.883,90  

 11132.54.28921.17052016 Maria Aparecida Godoy Soler Pajanian 
9th Pacific Rim International Conference on Advanced Materials and 

Processing-PRICM9 
Quioto / Japão 

 R$                                     

10.000,00  

11320.54.33126.17052016 Marília Silva de Oliveira 10º Encontro da Associação Brasileira de Ciência Política 
Belo Horizonte / Minas 

Gerais 

 R$                                       

2.400,00  

11130.54.33550.07052016 Marina Maria Silva Magalhães Syntax of the World's Languages VII Cidade do México / México 
 R$                                       

6.978,80  

11147.54.34797.03052016 Miélle Silva Pestana  IX Congresso Nacional de Engenharia Mecânica  Fortaleza / Ceará 
 R$                                       

2.950,00  

 11448.54.41945.17052016 Mirella Basileu de Oliveira Lima  III Encontro Brasileiro de Mensuração Florestal Piracicaba / São Paulo 
 R$                                       

1.902,00  

11155.54.37126.17052016 Mônica Nubiato Matos Visita Técnica à sede do Mercosul e Parlamento do Mercosul Montevidéu / Uruguai 
 R$                                       

9.200,00  

 11412.54.28817.17052016 Nadjar Nitz Silva Lociks de Araújo 52º Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical Maceió / Alagoas 
 R$                                       

2.600,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 11426.54.42374.17052016 Paulo Lima Machado 
XXXIV Simpósio Brasileiro de Telecomunicações e Processamento de 

Sinais 
Santarém / Pará 

 R$                                       

3.000,00  

11123.54.27419.01052016 Pavel Shumyatsky Groups, Rings, and their Automorphisms Lincoln / Inglaterra 
 R$                                       

8.730,00  

11386.54.42362.17052016 Priscilla Gameiro Rega 
XXXIV Simpósio Brasileiro de Telecomunicações e Processamento de 

Sinais 
Santarém / Pará 

 R$                                       

3.000,00  

11417.54.30377.17052016 Qu Fanyao 
International Conference on Advances in Functional Materials 

(AFM2016) 
Jeju / Coreia do Sul 

 R$                                     

10.000,00  

11454.54.34054.17052016 Rafael Timoteo de Sousa Junior 
XXXIV Simpósio Brasileiro de Telecomunicações e Processamento de 

Sinais 
Santarém / Pará 

 R$                                       

3.000,00  

11261.54.36211.16052016 Rayane Maria Campos Lacourt 3º Congresso da Sociedade Internacional de Ergologia Aix-en-Provence / França 
 R$                                       

4.440,00  

 11209.54.38069.16052016 Renato Santana de Oliveira XXV International Materials Research Congress Cancún / México 
 R$                                       

8.340,00  

 11480.54.28702.17052016 Rita de Cássia Pereira Carvalho 49º Congresso Brasileiro de Fitopatologia Maceió / Alagoas 
 R$                                       

3.000,00  

 11419.54.40449.17052016 Rita Silvana Santana dos Santos XVIII Encontro Nacional de Didática e Prática de Ensino (Endipe) Cuiabá / Mato Grosso 
 R$                                       

2.035,00  

 11234.54.28523.08052016 Rodrigo Gurgel Gonçalves 52º Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical Maceió / Alagoas 
 R$                                       

2.500,00  

 11365.54.27493.17052016 Rosana Maria Tristão 32st Annual Meeting of the International Society for Psychophysics Moscou / Rússia 
 R$                                     

10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 9 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

 11166.54.30311.10052016 Sandra Maria da Luz 3rd Brazilian Conference on Composites Materials 
Gramado / Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       

2.700,00  

 11332.54.30266.16052016 Sayonara de Amorim Gonçalves Leal 
4S Science & technology by other means: Exploring collectives, spaces 

and futures 
Barcelona / Espanha 

 R$                                       

9.507,60  

 11455.54.27511.17052016 Sébastien Olivier Charneau  Visita técnica ao Wellcome Trust Sanger Institute Cambridge / Inglaterra 
 R$                                     

10.000,00  

11346.54.31332.17052016 Silvana Schwerz Funghetto International Conference on Aging & Gerontology Las Vegas / EUA 
 R$                                     

10.000,00  

 11403.54.28757.17052016 Silviene Fabiana de Oliveira 11th Goldrain 2016 Course on Clinical Cytogenetics Bolzano / Itália 
 R$                                     

10.000,00  

11337.54.33361.16052016 Stefan Fornos Klein 
4S Science & technology by other means: Exploring collectives, spaces 

and futures 
Barcelona / Espanha 

 R$                                     

10.000,00  

11394.54.35562.17052016 Sulian Vieira Pacheco Bodies at Work: Performance, Labor and ATHE @30 Chicago / EUA 
 R$                                       

9.997,76  

 11157.54.35654.07052016 
Tamara Ângelo de Oliveira Santos 

Damasceno 

76th FIP World Congress of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences 

2016 
Buenos Aires / Argentina 

 R$                                       

5.358,00  

 11351.54.28419.17052016 Tatiane dos Santos Duarte 30ª Reunião Brasileira de Antropologia João Pessoa / Paraíba 
 R$                                       

2.300,00  

 11151.54.42100.03052016 Thiago Barbosa de Miranda IX Congresso Nacional de Engenharia Mecânica Fortaleza / Ceará 
 R$                                       

2.900,00  

11278.54.41847.10052016 Vinícius Silva Alves Essex Summer School in Social Science Data Analysis Colchester / Inglaterra 
 R$                                       

6.050,00  

 

 

Ivone Rezende Diniz 


